I PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Oficio n" 242/2023

Ponte Nova, 27 de abril de 2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 254/2023 SAPUDO Requerimento 0084/2023 Protocolada sob n°480/2023

Em atendimento ao Ofício n° 0254/2023/SPL/DG, requerimento 0084/2023 protocolado sob n° 480/2023 de
autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando informações sobre quais providências estão
sendo tomadas acerca da permanência de pessoas em situação de rua na escadaria que liga a Rua Assad
Zaidan à ponte da Avenida Otávio Soares, temos a esclarecer que o serviço de abordagem social, vinculado ao
Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), realiza diariamente abordagens para oferta
de acolhimento, atendimento clínico, orientações e tentativa de restabelecimento de vínculos familiares.

Neste sentido, temos que os serviços e atendimentos ofertados são facultativos, respeitando o direito de ir e
vir de todo e qualquer cidadão.

Além disso, semanalmente no CREAS. é realizado trabalho vinculado a política de redução de danos,
adotada atualmente pela política de saúde, com o objetivo de conscientização para minoração do uso e abuso
de drogas e processo de saída dos espaços públicos, como forma de sobrevivência e moradia.

Realizamos também reunião conjunta da SEMSA, SEMASH, SEGOV e Polícia Militar para tratar desta
situação buscando alternativas para amenizar e solucionar da melhor maneira possível, respeitando o direito
dos cidadãos.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111 Prefeito Municipal

PROTOCOLO GERAL 50112023
Data: 28/04/2023 - Horário: 13:34

Administrativo

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página ide 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
(s

):
W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

—
.6

03
.0

06
--

)

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 644a-e412-fa88-f500-086a-8305

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 27/04/2023 às 18:07:56
Identificador Único: 9PT9iqznTEnA5D7v31qgDu

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: haps://pontenova.aprova.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=644a-e412-fa884500-086a-8305